
Capítulo 6. Devenir de embarazos, 
partos y resultado perinatal
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Pérdida reproductiva precoz
En la siguiente tabla se presenta el número de embarazos clínicos reportados, la tasa de 
aborto espontáneo, aborto inducido y embarazo ectópico por cada una de las técnicas. 

Técnica Embarazos Aborto
espontáneo

Aborto 
inducido

Embarazo
 Ectópico

FIV

ICSI

GIFT

descongelado 
no OD

OD fresco

OD 
descongelado

1120 195 (17.4%) 1(0.1%) 18(1.6%)

4861 769(15.8%) (0.1%) 104(2.1%)

38 3(7.9%) 0(0.0%) 1(2.6%)

603 113(18.7%) 1(0.2%) 10(1.7%)

1277 216(16.9%) 1(0.1%) 10(0.8%)

111 34(30.6%) 0(0.0%) 0(0.0%)

Total 8010 1330(16.6%) 9(0.1%) 143(1.8%)
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Distribución de bebés según gemelaridad
La siguiente figura representa la distribución de bebés de acuerdo al orden gestacional.  De 
los 7,365 bebés registrados, poco más de la mitad correspondió a bebés únicos (56.1%; 
4,129), el 34.4% (2,536) a gemelos dobles; el 8.6% (632) a triples y 0.9% (68) a cuádruples.

Único Doble Triple ≥Cuádruple

0.9%8.6%

34.4% 56.1%
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Prematuridad 
La siguiente tabla presenta la distribucion de los partos con ≥1RN vivo registrados según  
edad gestacional en semanas de amenorrea (SA) y gemelaridad. La prematuridad (i.e. ≤36 
semanas de amenorrea), aumenta desde un 16.5% (654 partos) en el caso de los partos úni-
cos hasta un  92.5% (62 partos) en el caso de los triples y un 83.3% (5 partos) en el caso de 
los cuádruples.

Único
n(%)

Doble
n(%)

Triple
n(%)

≥Cuádruple
n(%)

20-27 SA

28-31 SA

32-36 SA

37-41 SA

≥ 42 SA

total

Desconocido

51(1.3) 13(2.1) 4(6.0) 1(16.7)

38(1.0) 35(5.6) 14(20.9) 2(33.3)

565(14.3) 327(52.7) 44(65.7) 2(33.3)

3272(82.5) 245(39.5) 5(7.5) 1(16.7)

38(1.0) 1(0.2) 0(0.0) 0(0.0)

3964 621 67 6

352 55 4 1
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Peso de nacimiento
La tabla que sigue muestra la distribución de los bebés registrados de acuerdo al peso de 
nacimiento y orden de gestación. Las dos últimas filas muestras el número y proporción  so-
bre el total conocido de bebés con peso ≤ 2,500g.  Claramente se ve como al aumentar el 
orden gestacional hay un aumento en la proporción de bebés con peso ≤2,500g.

Único Doble Triple ≥Cuádruple

≤ 699 g

700-799g

800-899g

900-999g

1000-1249g

1250-2499g

≥2500g

Total cono-
cido

desconocido

≤2,500 g (%)

25 27 22 8

5 5 11 0

4 7 17 2

7 26 24 8

47 121 97 25

424 1363 422 21

3401 852 29 4

3913 2401 622 68

267 267 53 12

512(13.1%) 1,549 (64.5%) 593(95.3%) 64(94.1%)
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